
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CMI/24/02-03號文件
檔　號：CB(3)/C/2 (00-04)

議員個人利益監察委員會議員個人利益監察委員會議員個人利益監察委員會議員個人利益監察委員會

第九次會議的紀要第九次會議的紀要第九次會議的紀要第九次會議的紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2003年年年年 7月月月月 15日日日日 (星期二星期二星期二星期二 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室B

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：朱幼麟議員 ,  JP(主席 )
單仲偕議員 (副主席 )
何秀蘭議員

吳亮星議員 ,  JP
梁劉柔芬議員 ,  SBS, JP
楊耀忠議員 ,  BBS

非委員的議員非委員的議員非委員的議員非委員的議員：：：：吳靄儀議員

勞永樂議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：陳智思議員 ,  JP

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (3)1
梁歐陽碧提女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理秘書長 3
陳欽茂先生

高級助理法律顧問 1
李裕生先生

資料研究及圖書館服務部主管

陳利華先生

研究主任 5
周 均先生

高級主任 (3)1
梁紹基先生

                                                                                                            



經辦人／部門

2

I. 關乎立法會議員以其議員身份所作行為的道德標準關乎立法會議員以其議員身份所作行為的道德標準關乎立法會議員以其議員身份所作行為的道德標準關乎立法會議員以其議員身份所作行為的道德標準

事宜事宜事宜事宜

（立法會CMI/15/02-03、CMI/20/02-03及LS147/02-03
號文件）

主席表示，青進國是學會於 2003年 5月 29日就某
些立法會議員在立法會會議以外的行為有否違反其就任

時曾作出的立法會誓言，或違反他們作為立法會議員應

有的道德標準，致函內務委員會主席。內務委員會主席

已把該信件轉交議員個㆟利益監察委員會 (以㆘簡稱
“利益監察委員會” )處理。此外，楊森議員於 2003年 7
月 11日亦致函要求利益監察委員會討論黃宜宏議員在立
法會會議以外的行為。高級助理法律顧問 1已就有關事宜
擬備㆒份文件 (立法會 LC147/02-03號文件，隨立法會
CMI/22/02-03號文件發出 )，供委員參考。主席邀請高級
助理法律顧問 1向委員介紹該文件。

2. 高級助理法律顧問 1向委員簡介該份文件的重
點：

! 利益監察委員會的其中一項職能是“考慮關乎
議員以其身份所作行為的道德標準事宜，並就該

等事宜提供意見及發出指引＂。根據此項條文，

利益監察委員會並未獲賦予職能或權力就個別

議員的行為是否適當或符合道德標準作出決

定。該觀點亦獲下述事例支持：前立法局曾於

1995及 1996年兩度否決賦權予當時的議員利益
委員會就議員不當行為的投訴展開調查的議

案。

! 根據《基本法》第七十九 (七 )條，議員如行為不
檢或違反誓言而經立法會出席會議的議員三分

之二通過譴責，由立法會主席宣告其喪失立法會

議員的資格。《議事規則》第 49B及 73A條訂明
實施該條文的程序。一位議員如認為另一位議員

行為不檢或違反誓言，可根據《議事規則》第 49B
條動議一項譴責議案。除非立法會另有命令，

議案所述的事宜須交付調查委員會處理。《議

事規則》第 73A條訂明調查委員會的組成及程
序。調查委員會負責確立譴責議案所述的事實，

並就已確立的事實是否構成譴責議員的理據提

出意見。調查委員會須向立法會作出報告。根據

《議事規則》第 49B(3)條，該議案須獲得出席會
議的議員的三分之二多數票，方為通過。



經辦人／部門

3

3. 楊耀忠議員表示，按照高級助理法律顧問 1的解
釋，利益監察委員會不應具體處理載於㆖述兩封信件的

投訴。他問及有否機制防止議員濫用該項可令立法會議

員喪失議員資格的程序，動輒動議譴責議案。高級助理

法律顧問 1回應說，《議事規則》第 49B(2A)條訂明，在
根據 49B(1A)條動議的議案提出後，辯論即告㆗止待續，
議案所述的事宜須交付調查委員會處理，但立法會可藉

由任何議員動議的㆒項可無經預告的議案而另作命令。

4. 吳亮星議員指出，《議事規則》第 49B(1A)條沒
有就何謂“行為不檢＂或“違反誓言＂作出界定，亦沒

有訂明由誰判斷個別議員的行為屬該等情況，若只由提

出譴責議案的一位或數位議員作出判斷，有機會出現楊

耀忠議員所說的濫用情況。他進一步指出，不論調查委

員會的結論為何，調查進行期間必然對被指控的議員造

成不利影響。高級助理法律顧問 1回應說，現時《議事規
則》內的機制，可視作對有關議員提供保障，因首先要

有一位議員認為另一位議員的行為屬不當或已違反誓言

並決定提出譴責議案；而在議案提出後，若有對譴責議

案另作命令的議案被提出，立法會可在此階段決定是否

對有關行為作進一步跟進。若立法會通過對譴責議案另

作命令的議案，調查委員會便不會成立。另一方面，即

使調查委員會成立，其職能亦只是對有關行為的事實作

出判斷，有關行為是否屬不當或已違反誓言，最終是由

立法會以表決方式作出判斷。

5. 何秀蘭議員問及立法會在制訂《議事規則》第

49B條時，曾否討論如何界定“行為不當＂及“違反誓
言＂。助理秘書長 3回應說，《議事規則》第 49B條的第
(1)及 (1A)款分別就實施《基本法》第七十九條第 (六 )款 (議
員被判犯有刑事罪行 )及第 (七 )款 (行為不檢／違反誓言 )
訂定不同的處理程序。在一般情況下，按第 (1A)款提出
的譴責議案所述的事實會交由調查委員會調查是否確

立，並由該委員會就所確立的事實是否構成譴責議員的

理據提出意見。然而，該條第 (2A)款亦訂有條文，讓立
法會藉通過另作命令的議案，不成立調查委員會。吳靄

儀議員在徵得主席的批准後，向委員提供有關的資料背

景。她表示，在議事規則委員會草擬《議事規則》第 49B
條時，她是該委員會的成員，她因此向委員講述議事規

則委員會在草擬該條文時的考慮。鑒於一位議員被判犯

有刑事罪行是一個簡單而無需調查的事實，因此，就解

除該議員的立法會議員職務的議案可以根據第 (1)款直接
提出，並交由立法會表決。另一方面，議事規則委員會

經討論後認為不應界定何謂“行為不檢＂及“違反誓

言＂，原因是任何定義均可能引起爭議，而行為不檢是



經辦人／部門

4

否達到應解除該議員的立法會議員職務的嚴重程度，議

員對此的判斷很可能會受當時的社會價值觀所影響。調

查委員會的作用是確立有關行為的事實及判斷其嚴重程

度，讓立法會議員作出有事實根據的判斷。然而，議事

規則委員會察悉，鑒於不對“行為不檢＂及“違反誓

言＂下定義，很多屬瑣屑的行為可被視為違反有關規

定，亦可能有政黨為打擊屬其他政黨的議員而濫用有關

的程序，另一方面，有些行為在事實上是沒有爭議的，

因此，第 (2A)款訂有條文讓立法會決定不成立調查委員
會，使譴責議案在上述情況下可直接交由立法會表決，

而無需交付調查委員會調查。議事規則委員會亦曾考慮

是否應交由利益監察委員會界定何謂“行為不檢＂及

“違反誓言＂，但最後基於利益監察委員會有本身的職

能而決定交由調查委員會就具體事件進行調查及作出判

斷。助理秘書長 3補充說，利益監察委員會現時並未獲《議
事規則》授權調查議員的行為是否不當或違反誓言。

6. 何秀蘭議員指出，立法會必須小心運用解除立

法會議員職務的權力，尤其是目前大部分議員是經由選

民基礎甚為狹窄的選舉所產生的，以避免出現由小圈子

選舉產生的議員就罷免某議員而作的決定會凌駕由選民

選出該人為議員的決定的情況。她相信，若所有議員均

由普選產生，議員做出不雅行為的情況將會甚少發生，

而《基本法》規定譴責議案須取得出席立法會會議議員

的三分之二多數票方為通過的規定，亦與首屆立法會的

組成 (只得三分之一的議員是由普選產生 )密切相關。

資料研究及圖

書館服務部主

管

7. 副主席表示，雖然他理解利益監察委員會無權

就個別議員的行為進行調查，但立法會現時處理議員行

為不檢的做法屬兩個極端，一是不作任何處理，一是解

除有關議員的立法會議員職務。他建議就歐美先進國家

處理議員行為不檢的做法進行研究，利益監察委員會其

後可考慮有關做法是否適用於香港。與會的委員同意該

項建議。

秘書

8. 主席建議利益監察委員會向上述兩封信件的

投訴人作出回覆，告知他們利益監察委員會的職權範圍

並不包括調查及判斷個別議員的行為，以及立法會處理

議員行為不檢／違反誓言的有關機制。副主席建議亦向

秘書處近日就第二宗事件接獲的其他投訴信件及電郵作

覆。委員同意該等建議。何秀蘭議員表示，她認為議員

縱然可用不同方式表達意見，仍然不應採取直接冒犯他

人的方式；她認為應勸喻議員留意有關做法並不適當。



經辦人／部門

5

II. 政黨就收受捐獻作出申報的制度政黨就收受捐獻作出申報的制度政黨就收受捐獻作出申報的制度政黨就收受捐獻作出申報的制度

（立法會 IN28/02-03號文件）

9. 主席邀請資料研究及圖書館服務部主管簡介聯

合王國 (英國 )、新西蘭及加拿大就政黨申報收受捐獻所訂
定的制度。

10. 資料研究及圖書館服務部主管簡介由該部擬備

的資料摘要 (立法會 IN28/02-03號文件 )的重點：

! 該 3個國家之中只有新西蘭容許政黨接受海外捐
獻及匿名捐獻；

! 該 3個國家均沒有就政黨可接受的捐獻／資助設
定上限；

! 該 3個國家就捐獻／資助所採用的定義大致相
若；及

! 該 3個國家均有就政黨接受捐獻／資助訂定申報
規定。

11. 副主席問及該 3個國家的議會有否參與執行政
黨申報收受捐獻的規定。資料研究及圖書館服務部主管

回答說，英國的國會議員只須就其個人利益作出申報，

新西蘭國會沒有相關規定，而加拿大眾議院旳議員則不

得就他們有直接金錢利益的事項投票。研究主任 5補充
說，英國的國會議員須登記其所屬的政黨地區組織收到

超過某個數額的損獻。

研究主任5

12. 何秀蘭議員問及該 3個國家的有關機構如何監
察政黨有否遵守申報收受捐獻的規定、如何處理政黨沒

有申報收受捐獻的投訴及對被證實沒有作出申報的政黨

可作出甚麼懲處。研究主任 5回應說，由於有關規定較為
複雜及零碎，因此沒有在資料摘要中 述。簡言之，該 3
個國家的申報制度都是有法例作依據，而遲報或漏報都

有可能引致刑事責任。何秀蘭議員要求，而研究主任 5亦
答允，就此搜集更詳盡的資料供議員參閱。

13. 吳亮星議員表示，政黨發展往往取決於資源多

寡，他尤其關心“黑金＂可能影響選舉結果。他問及鑒

於英國及加拿大的政黨均不得接受海外捐獻及匿名捐

獻，該等國家有何措施防止政黨透過本地組織作為中間

人接受海外捐獻，以及防止政黨藉詞捐款來自街頭慕捐

款，使禁止接受海外捐獻及匿名捐獻的規定形同虛設。

何秀蘭議員指出，審議《選舉（舞弊及非法行為）條例



經辦人／部門

6

草案》的法案委員會亦曾討論上述的第二個問題。草案

原先建議候選人須就每項超過 500元的選舉捐贈向捐贈
者發出載有關於該捐贈者及該項捐贈的詳情的收據，並

在選舉後向主管當局呈交該等收據副本。鑒於本港發行

的鈔票的最大面額為 1,000元及為免對在街頭捐贈一張千
元鈔票的市民造成不便，政府當局同意法案委員會的意

見，把須發出收據的選舉捐贈門檻提高至 1,000元。資料
研究及圖書館服務部主管回答吳亮星議員的上述提問時

說，英國的政黨收受少於 200英鎊的捐獻不受《 2000年政
黨、選舉及全民投票法令》(“該法令＂ )的規管，超過 200
英鎊的捐獻須來自許可捐獻者才可收受，而任何政黨收

到匿名人士或不許可的來源作出的捐獻，必須予以退還

或交予綜合基金。吳亮星議員進一步詢問，200英鎊的門
檻是如何釐定的。資料研究及圖書館服務部主管回答

說，政黨必須呈報收到但沒有接受、來自不許可或不明

來源的任何捐獻。研究主任 5補充說，該法令的各項條文
均採用同一門檻，而據他了解，把門檻設於 200英磅是一
項為行政效率而作出的主觀決定。

14. 副主席表示，他並不認為本港必須引入政黨

法，但認為須要求支持候選人參選的團體申報所接獲的

政治損獻。吳亮星議員表示，鑒於議員可透過多種方法

(例如減少上繳款項 )從所屬政黨獲取利益，他贊成規管政
黨申報收受捐獻事宜。然而，他指出有關規管制度必須

具可操作性，例如須有措施防止政黨藉聲稱捐款來自街

頭慕捐以隱瞞捐款人的身份。在此方面，他認為或可借

鏡外國的做法。

資料研究及圖

書館服務部主

管及秘書

15. 何秀蘭議員提議把該份資料摘要及資料研究

及圖書館服務部搜集到的關於遲報或漏報收受捐獻，以

及其他相關資料轉交政制事務委員會，由該委員會考慮

如何與政府當局及有關法定組織作出跟進。與會的委員

同意該項建議。

16. 會議於上午 11時 50分結束。

立法會秘書處

議會事務部 3
2003年 7月 16日


